
Pagina 1 di 7 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI 
DIPARTIMENTO CITTA’ DINAMICA E ATTRATTIVA 

U.O. SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI  

Determinazione Dirigenziale n. 808 del 09.04.2018 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse per 

individuare i soggetti interessati a partecipare alla procedura per 

l'affidamento del servizio di stampa del materiale promozionale per i 

progetti sportivi direttamente organizzati dall'Assessorato allo Sport, da 

acquistare mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione. Affissione manifesti progetti sportivi tramite 

Consorzio Sociale Romagnolo. 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:  

• la deliberazione di C.C. n.82 del 21/12/2017 dal titolo “Bilancio di previsione 

armonizzato 2018/2020”; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 approvato con deliberazione di Giunta  

Comunale n. 22 del 30/01/2018 e sue successive modificazioni e la scheda attinente al 

Centro di Responsabilità n. 56 (U.O. Sport e Servizi Amministrativi ), Centro di costo 

n. 0163, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

• il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C. C. n. 4 del 

24/01/2013; 

 

CONSIDERATO CHE la U.O. Sport e Servizi Amministrativi intende realizzare anche 

nell’anno 2018 il progetto denominato “3….2…1….SPORT!”, avente lo scopo di 

promuovere la pratica sportiva tra i riminesi nati dall’01/01/2007 al 31/12/2012, offrendo 

loro la possibilità di praticare gratuitamente otto lezioni della disciplina sportiva da loro 

scelta, grazie alla collaborazione degli enti aderenti; 

 

CONSIDERATA la necessità, per una maggiore e capillare azione di promozione e 

comunicazione del progetto “3…2…1…Sport!” così come anche per il progetto di fine 

anno “Borsa di Sport” Edizione 2018/2019, realizzare la stampa: 



Pagina 2 di 7 

 di materiale informativo con le istruzioni per l’iscrizione al progetto 

“3…2…1…Sport!” da consegnare entro la fine di maggio, e a metà settembre, ai 

bambini aventi diritto in tutte le scuole elementari, pubbliche e private, di Rimini; 

 dei manifesti per entrambi i progetti; 

 

VERIFICATO che non risultano convenzioni attive per la fornitura di servizi sopraindicati 

presso i portali CONSIP e INTERCENT-E.R.; 

 

RITENUTO pertanto che si possa procedere, come previsto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, 

convertito in L. 135/2012, attraverso una richiesta di offerta al prezzo più basso, per mezzo 

del portale www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni 

riservata agli interessati abilitati alla la categoria merceologica “servizi di stampa e grafica” 

-  sottocategoria merceologica “servizi di stampa, editoria e affini”;  

 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire parità di trattamento e di opportunità a 

tutti i potenziali interessati in possesso dei requisiti richiesti, pubblicare un apposito avviso 

di indagine di mercato per individuare i soggetti  interessati all’affidamento del servizio in 

oggetto; 

 

VISTI 

 l’”Avviso di indagine di mercato” per individuare i soggetti interessati a partecipare alla 

procedura per l'affidamento del servizio di stampa del materiale promozionale e dei 

manifesti dei progetti sportivi direttamente organizzati dall'Assessorato allo Sport, da 

acquisire mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA” (allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto), 

nel quale vengono definiti i requisiti di partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del 

servizio, nonché i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione; 

 l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B anch’essa parte integrante del presente atto; 

 

CONSIDERATO conseguentemente necessario, al fine di dare la maggiore evidenza 

pubblica possibile alla presente attività di ricerca, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione, procedere con la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.rimini.it) e sul sito 

dell’Assessorato alle Politiche Sportive (http://sport.comune.rimini.it/), del presente atto 

comprensivo di tutti gli allegati (Avviso e istanza di partecipazione);  



Pagina 3 di 7 

 

DATO ATTO che la presente procedura non è vincolante per l’Amministrazione comunale 

che può in qualsiasi momento sospendere o non dare corso all’affidamento sopraindicato e 

che  sulla base delle istanze pervenute , ha l’insindacabile facoltà di procedere o di non 

procedere all’affidamento, anche in caso di un solo soggetto interessato; 

 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai 

documenti allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

DATO atto che: 

a. con successivo provvedimento saranno approvati gli atti per il proseguimento della 

procedura pubblica; 

b. il CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla competente Autorità, è il 

seguente: Z9622EC6B3;  

c. la spesa complessiva, stimata sullo storico dei precedenti analoghi affidamenti, 

ammonta ad Euro 800,00 IVA 22% compresa;  

d. la redazione del DUVRI non è necessaria poiché, in considerazione della tipologia del 

servizio, non emergono rischi da lavorazioni interferenti, e quindi l’esecuzione del 

servizio oggetto d’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi da 

interferenza, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

e. il presente atto, comprensivo dell’Avviso pubblico, all’allegato A e la relativa istanza di 

partecipazione allegato B, sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Rimini, oltre che sul sito 

https://appaltiecontratti.comune.rimini.it/PortaleAppalti e sul sito  

http://sport.comune.rimini.it a partire dalla data di esecutività del presente atto per 10 

giorni; 

 

CONSIDERATA INOLTRE la necessità di affiggere i manifesti per i progetti sportivi; 

 

VISTE le circolari del 21.12.2015 – 25.02.2016 – 01.04.2016, dell’U.O. Tributo per il 

servizio rifiuti, tributi a domanda e gestione mezzi pubblicitari, aventi ad oggetto 

“Contenimento costi per affissione manifesti su plance comunali”, in base alle quali, “le 

richieste avanzate dai diversi uffici che non ricadono nella casistica indicata (affissioni 

istituzionali) e che comportano una spesa superiore ad Euro 50,00 potranno essere evase 



Pagina 4 di 7 

solo finanziando la cifra necessaria da corrispondere alla ditta incaricata dall’Ente per 

l’affissione dei manifesti sulle plance comunali”; 

 

VISTA la D.D. n. 1371  del 23.06.2017 di “Affidamento mediante procedura aperta, ai 

sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016, del servizio affissione manifesti negli spazi del pubblico 

servizio comunale. Aggiudicazione definitiva a favore del CONSORZIO SOCIALE 

ROMAGNOLO COOP. SOCIALE A R.L. con decorrenza dalla data del 01/07/2017 fino al 

30/6/2020”; 

  

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), rilasciato dalla competente 

autorità, relativo all’affidamento del servizio di affissione manifesti sugli impianti di 

pubbliche affissione e servizio di rimozione locandine abusive nel centro storico è il 

numero 69721765A5; 

  

RILEVATO che, il costo di affissione di ogni singolo manifesto (foglio 710x100) è pari ad 

Euro 0,816 (Euro 0,669 + IVA) e quindi la spesa complessiva per il servizio di affissione di 

n. 800 manifesti (400 per ogni singolo progetto) ammonta ad Euro 652,80 IVA 22% 

compresa; 

 

RILEVATA, conseguentemente, la necessità di autorizzare, sin d’ora, il centro di 

responsabilità 50, facente capo alla D.ssa Antonella Spazi, Funzionario Responsabile 

dell’U.O. Tributo per il servizio rifiuti, tributi a domanda e gestione mezzi pubblicitari, a 

liquidare, sul medesimo impegno di spesa che verrà creato, la fattura del CONSORZIO 

SOCIALE ROMAGNOLO COOP. SOCIALE A R.L. riferita al servizio di affissione in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO pertanto si rende necessario prenotare la spesa: 

 di Euro 800,00, per il servizio di stampa del materiale informativo del progetto 

"3…2…1…Sport!" e dei manifesti per il progetto "3…2…1…Sport!" e "Borsa di 

sport"; 

 di Euro 652,80, per il servizio di affissioni dei manifesti dei progetti sportivi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 5 di 7 

1. per i progetti "3…2…1…Sport!" Edizione 2018 e "Borsa di Sport Edizione 2018-2019 

di affidare mediante una richiesta di offerta al prezzo più basso, per mezzo del portale 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni il servizio 

del servizio di stampa del materiale promozionale e dei manifesti dei progetti sportivi 

direttamente organizzati dall'Assessorato allo Sport; 

 

2. di individuare i soggetti interessati abilitati sul MEPA  alla la categoria merceologica  

“servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” -  

sottocategoria merceologica “assistenza, manutenzione e riparazione  apparecchiature 

elettromedicali”; a ricevere la richiesta di offerta attraverso il seguente avviso di 

indagine di mercato e secondo le modalità contenute nei seguenti atti  allegati alla 

presente determinazione che si intendono qui approvati: 

a) l’”Avviso di indagine di mercato” per individuare i soggetti interessati a partecipare 

alla procedura per l'affidamento del servizio del servizio di stampa del materiale 

promozionale e dei manifesti dei progetti sportivi direttamente organizzati 

dall'Assessorato allo Sport, da acquisire mediante richiesta di offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA” (allegato A parte 

integrante e sostanziale del presente atto), nel quale vengono definiti i requisiti di 

partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del servizio, nonché i termini di 

presentazione dell’istanza di partecipazione; 

b) l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B anch’essa parte integrante del presente 

atto; 

 

3. di stabilire che l’avviso di indagine di mercato di cui al precedente punto 2 sarà 

pubblicato  all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet del Comune di Rimini, oltre che sul sito 

https://appaltiecontratti.comune.rimini.it/PortaleAppalti e sul sito  

http://sport.comune.rimini.it a partire dalla data di esecutività del presente atto per 10 

giorni; 

4. di dare atto che: 

 che la presente procedura non è vincolante per l’Amministrazione comunale che 

può in qualsiasi momento sospendere o non dare corso all’affidamento 

sopraindicato e che  sulla base delle istanze pervenute , ha l’insindacabile facoltà di 

procedere o di non procedere all’affidamento, anche in caso di un solo soggetto 

interessato; 



Pagina 6 di 7 

 di  dare atto che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: CIG: Z9622EC6B3; 

 che nel caso specifico, in considerazione della tipologia dei servizi, non emergono 

rischi da lavorazioni interferenti, e che conseguentemente, l’esecuzione dei servizi 

oggetto dell’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi da 

interferenza ed ai sensi di quanto previsto dall’art.26 del medesimo 

D.Lgs.09.04.2008, n.81, non risulta necessario procedere alla redazione del 

D.U.V.R.I.; 

 di dare atto che la spesa complessiva, stimata sullo storico dei precedenti analoghi 

affidamenti, ammonta ad Euro 800,00 IVA 22% compresa; 

 

5. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai documenti 

allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

6. di prenotare, per l’anno 2018, la somma complessiva di Euro 800,00 sul capitolo 20820 

del bilancio armonizzato 2018-2020, denominato “Manifestazioni e progetti sportivi – 

Pubblicità L. 122/2010” Piano Finanziario 1.03.02.02.004, per il servizio di stampa; 

 

7. di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’impegno definitivo di 

spesa in base all’offerta che risulterà economicamente più vantaggiosa; 

 

8. per le affissioni dei manifesti di entrambi i progetti sportivi, di impegnare per l'anno 

2018 altresì, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva, per il servizio di 

affissione dei n. 800 manifesti, di Euro 652,80 IVA 22% compresa, sul Capitolo 20820 

del bilancio armonizzato 2018-2020 denominato “Manifestazioni e progetti sportivi – 

Pubblicità L. 122/2010” (P.F. 1.03.02.02.004), a favore del CONSORZIO SOCIALE 

ROMAGNOLO COOP. SOCIALE A R.L. (cod. beneficiario 49939), quale 

aggiudicatario del servizio, come da D.D. n. 1371/2017; 

 

9. di dare atto che vengono rispettati i limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.Lgs. 78/2010 

convertito nella legge 122/2010 spese di pubblicità;  

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione e alla 

Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Rimini ;  

 



Pagina 7 di 7 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Silvia Moni, 

responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi. 

 

 

 Il Responsabile 

 U.O. Sport e Servizi Amministrativi  

 Silvia Moni 

 


